e REPUBENA E KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVD

Oriting Djakovica KOMUNA E GJAKOQVES

il inEma Admine E .
i resioner - [OPSTINA DJAKOVICA | MUNICIPALITY OF GJAKOVA

kuvendi | Komunis - Gjakove
ol Nr. - 2019
D 27.06.2019

Bouvendi | Komungs s¢ Gjakov@s, bazuar n¢ nenin 12dhe |7 1@ Ligjit mbi Vetbgeverisien Tokale
NEOVL-04) | nenin 14 18 Statutil 18 Komungs & Cjakoves, né mbledhjen ¢ mbajtur me dare
27.06.2019. pas diskutimeve lidhur me pikén ¢ 4 1€ rendit ¢ dités: Planin Lokal | Veprimit né
Biodiversitet (PLVB) 18 Komunés s¢ Cipakoves 2019-2023 & mirato] ks «

VENDIM
Pér miratimin ¢ Planit Lokal & Veprimit né Biodiversitet 2019-2023

LKuvendi 1 Komuné & Gjakovds miraton Planin Lokal @ Vepoimit ne Brodiversitet (PLVB) 1@
Nomunts sé Gjakoves pér periudhen 2019-2023.

2. Pjesa ptrbérds ¢ kélij vendimi &shtd Plani Lokal Veprimit né Biodiversitet (PLVI) §

Romunés s& Giakovés pér periwdhién 2019-2023.

3. Ky vendim hyn né fugi 15 ditg pas regjisteimil ng zvrén e protokollit nE Mmisiring ¢
Administrinil (& Pushietit Lokal si dhe 7 dité pas publikinmit o€ ueh fagen ¢ Komunés .

4. Vendimi iu dérgohet:
- Kryetant 1€ Komunés z, Ardiun Gjin
- Minstrisé sé Administrinii 18 Pushietit Lokal,
- Drejloris@ pér Urbanizeém dhe Mbrojtje 18 Mjedisit
- Shérbimit profesional 1& Kuvendit 8 Komunés,
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209 Plani Lokal i Veprimit n# Biodiversitet i Komungs s& GjakovEs 20192024

Aktergt dhe pérgjepjesit e PLVB/PLYM-sé

Ky Projelt éshié implemeniomrnga
Q)endra Rajonale e Mjedisit, REC (Reeinnal Environmental Center) - Zyra né Kosove

Oendrexé Bytvgi
Koordinator | RTIC pte PLVR/PLVM

Ekspertét ¢ angazhoar ngy REC
Prof. Asac. Dr. Elez Krasniqi
Eksperl pér biodiversitel {Nort dhe vegjetacion)

Prof. Dr. Dant Rexhepaj
Eksperl pér biodiversitet (Tauni)

Prof. Dr, Kemajl Bislimi
Ekspert 1 mjedisit

Prof. Ass. Dr. Ferime Gasfii
Ekspert pér planifikimin hapEsinor

Prof. Ass. Dr. Dukagjin Zeka
Ekspert i Bujgésise dhe Agrobiodiversitenit

Atdhe Buzhala
Ekspert pér Gjeodezi

Komuna e Gjukovés

Etida Bejaullahu— Projekt Menaxher
Fuatos Deda- Koardinator | Komunés
Trupi Kordinues:
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Arben Bakalli - Drejlor | Drejtorisg p&r Urbanizém dhe Mbrojtje t8 Mjedisit
Shkumbin Kastrati - Drejtor | Drejtorisé pér Shérbime Publike

Shpat Nivakazl - Drejtor | Drejtorisé p&r Bujqssi, Pylitari dhe Zhvillim Rural
Nikalle Lleshi - Drejtor | Drejtorise pgr Puné Inspektuse

Ferdinad Kolaj - Drejtor i Drejtorisg per Zhvillim Ekonomik

Adeling Shehn Kola - Drejtoreshi e Drejiorisg pgr Shéndetési dhe Mirggenie Sociale
Durim Halilaf - Drejtor | Drejroris@ pér Buxhet dhe Financa

TN 1@ formannes se Gjakowes 201 5-2024
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[ larté e territorit &8 Komunés s& GjakovEs (Punoi: Prof. Asoc.Dr. Ferim Gashi 2018)
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N aspektin pedologjik dominojng tokat ¢ smanicave, tokat € zeza aluviale dhe wkar tjera t2
pérshtatshme pér drithéra, pemé# e hardhi, ndérsa n€ pjestt ¢ larta ka kullosa dhe livadhe (Vala,
N, 1968 n2 Qsmant, 1. 20100,

Ne aspektin historik, ndér kulturat mg 8 hershme né temitorin ¢ komunts s& Gjakoves gshtg
ajo neolitike ¢ Stargeves, e konstatunr nf vendbanimin e voggl t8 Rogovés (lokalitelct
“Walldérma ® dhe “Selishte™) (Osmani, 1. 20003 Komuna e Gjakoves si 1Erési territoriale si edhe
Kosova i@ térési, e pushtusr koht pas kohe deri ng kohi#n (ong, pé (hellts) @ tokés ruajng fakte
arkeologjike (& cilal ndoshia do 18 dalin ng shesh né (& ardhmen,

Sipas ¢ dhénave lidhur me popullsing, numri 1 banoréve (€ GjakovEs me rrething ka
ndryshuar si né vijim: mE 1844 kishte rreth 2000 shidpt me mbi 21.000 banoré, me 1873/74
kishic 2060 shigpi dhe 150 {shaira, mé 1RTR/79 qyteti me rrething kishte 15.210 banorl, mé 1891
kishte 32000 banort, m# 1913 rrethi 1 Gjakovés kishte 16 komuna me 59 fshatra, 3393 shtépi dhe
32475 hanee, m& 1921 rrethi i Gjahovis kishte 8 komuna me 101 vendbanime, 4805 shegpi me
30214 banors, mé 1939 némrethintn e GjakovEs jetonin 33737 banorl, me 1948 jetonin 56074
banoré, me 1961 jetonin 33270 banorg, me 1966 jetonm 59000 banorg, me 1971 komuna e
GjakovEs kishte 71374 banorg, me 1981 Kishle 92203 banorg, sipas regjistrimit serb 1€ vitit 1991
komuna e Gjakovés kishte 120947 banorg, nd@rsa pas mbarimit 1€ lufiés mE 1999 komuna e
{(ijakoves kishte 13000 hanor&, ndérsa ng vitin 2000 (sipas 1€ dhénave nga UINMIK) konmuna e
Gjakoves kishte 151800 banorg (Osmant, J. 2010

Sipas shénimeve statistikore 8 vitit 2011 (bozuar né regjistrimin e e popullsisg 2011 dhe
regjisteimi-+shtimi natyror) komuna e Giakovis kishite 95548 banorg (ASK 2013).

Zhwillimi 1 sotém i vendbanimeve dhe diferencimi i lyre hierarkik nuk jang vegori @&
pandryshueshme por jang procese tejet dinamike g€ i nénshtrohen ndryshimeve (2 piirhershme
nén ndikimin e zhvillimeve shogérore, ekonomike, politike, demogralike dhe fizike. NE LELE
kontekst ndarja territoriale e administrative ka réndési 12 vegantg duke mundégsuar funksionimin
dhe menaxhimin m# & miré & té gyitha Wrésive hap&sinore t& vendbanimil, (&&si kito g jang ng
ndryshim t& vazhdueshém edhe ng territorin e komunts s2 Gjakoves sikur edhe ng t&r territorin e
Republikis <& Kazoves,

Kjo gjendje né vazhdimési me dinamikén e saj ndikon edhe ng vilerat e biodivessitetil,
prandaj 8shité & dobishme 18 veprohet me planifikime afatgjata me géllim (& parandalimit &

degradimil 18 vierave t8 tashEgimisg natyrore me theks L vecantd t vierave t& biodiversitetit.

Ky Plan Lokal i Veprimit né Biodiversitet (PLVB) &shté pérgatitur nit kuadgr (8 projektit t&

FIWV I 1 kpnnes 58 (rizkoves 20092024
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Ligji nr. 03/L-106 pér ndryshimin ¢ Tagiit ne 2003-14 pér Planifikinin Hapgsinor (G2~
25.11.2008)

Ligji nr. 03/L-214 pér Vlerésimin ¢ Ndikimit n& Mjedis (GZ-29.10.2010)

Ligji nr. 03/L-230 pér Vierésimin Stratcgjik Mjediser (GZ-29.10:2010)

Ligji ne. 04/L-060 pér Mbelurina-Shtojea (GZ-29.06.2012)

Ligji pér pyjet e Kosovés 200373 13.02.2003 me ndryshim plotésimet 200429 28.07.2004 dhe
(3/1. 15325022010

Tigji ne. O4/L-147 per Ujérat e Kosovés [ Shiojea (G7-29.04.2013)

Ligi nr. 03/1-160 p&r Mbroftjen e Ajril npa Ndotja (GZ-29.03.2010)

Ligi piér tokén bujgisore 02/0L- 26 24, 06, 2005

Ligji nr. 03/1 ~039 pér Zonat e Veganta 18 Mbrojtura (GZ£-(4.06.2008)

Ligji ar: 02/1.-79 plr Veprimtarite lidrometeorologjike (G£-01.06.2008)

Ligii ar, 02/L-102 pir Mbrojtjen nga Zhurma (GZ-15.10.2008)

Ligji nr, U2/L-116 pér kimikate (GZ-15.08.2008)

Ligji nr. 04/L-110 pitr Ndénim-Shtojca (QZ-03.07.2012)

PIVH e konmn$s &8 fialkowss J019-2034
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3, QELLIMET E PROCESIT TE PERGATITJIES Si PLVB-SE

Realizimi § kitij plani kirkon gasje efikase dhe aktive drejt zpjidhjes s& problemeve né
mjedis respektivisht né hiodiversiter Kjo nuk realizohet [ehtd, pra 8shté mjaft e vEshtirg edhe pse
palét e interesit (publiku dhe institucionet) dubel @ analizeing me vetédije problemet 8 cilat jang
pothuajse té pérditshmae,

Analizuar nga kéndvéshirinn 1 ballafugimil me biodiversitetin &1 fakt konkret, si wlerd
elj. mund 18 shihel edhe amsyejn ¢ komunés s& Gjakovits pér prgatitjen ¢ planit pér zgjidhjen e
problemeveng biodiversilel, mithni@ duke analizuar si (8 planilikohet dhvillimi 1 g8ndrueshiam |
mijedisit respektivisht 1 komponentes 58 diversitelil biologiik st vlerd reale ple gieneratat ¥
vijné pas.

Qellimi i PLVB-s€ pér komungn ¢ GjakovEs Eshi@ krijimi i nj& plani sa m& t& kompletuar ¢
gjithepertshirés t& aktiviteteve pér mbrojljen dhe pérpsnimin e mjedisit jetésor n€ kuptim 1€
géndrueshmérisé sé 1), bazuar né konsensusin né mes 1€ vetégeverisies lokale-Komunés,
qytetarve, prganizatave jogeveritare (0JQ) etj.

Ky plan ¢shté i bazuar nZ zgjidhje reale, tf arsyeshme p&r mjedisin dhe ekonomikisht t&
pranueshme, giithnjé nt dobi parandalimit 12 paragitics 52 problemeve respektivisht 18 zgjidhjes
sé problemeve chzistuese 1 evidentuars né mjedisin jetésor. Realizimi i ket plani para s&
giithash ka st bazl analizén ¢ gjendjes dhe plreaktimin ¢ nevojave plr zgjidhjen e problemeve ng
mjedisin jetésor respektivisht né biodiversitet me faktorin njeri n2 gendér t2 ).

PLVH 12 keimnes e Lijalivees 2019-2024
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Ky PLVEB éshiit dokumenti gjithpSrtshirgs dhe shumédisiplinor i komungs s€ Gjakovis.
Mjcherit ky plan paraget dinamikén e aktiviteteve pér mbrojijen dhe pErmir@simin e gjendjes
[aktike mjedisore n# terren me theks t8 vegant€ gjendjen & biodiversitetit. NE k8 rast mendohet
posagénishl nd espekter e zhvillimit @ géndrueshém 8 burimeve natyrore duke pérlshirg
biodiversitetin me karakterst e tija specitike (psh., lajet e realla, llojet endemike eff.) n& dobi (&
irajlimil profesional dhe 18 roajtjes & ). :

Gjate analizés sé gjendjes dhe plreaktimit t2 problemeve, jané perishirg komponentét kyg
t& mijedisit jetésor, NE ki rasy, PLVB ka pér g&llim mbrojtien e biodiversitetit né komunen e
(jakoves, Ky plan paraget njé baxe 1& mird plr ngritien e politikave mjedisore 8 géndrueshme,
per krijimin ¢ ekonomisé, e cild do (& jo@ ppithEpdeishirgse dhe da t') pErcakiojé dhe do t&
pérfshijé cilésing e ujérave, ujrit, tokés dhe bivdiversitelil si dhe shivyiézimin e géndroeshEm &
burimeve natyrore o€ territorin e komunés $8 Giakovis,

PLVB né konumén e Gjakovés krijon kushte pr zhvillim & géndruesh&m ng
hiodiversiter, poashtu edhe né dobi & tregtimil me produkle farmaceutike - pre] himéve
mjekésore dhe trajtim profesional 18 ketyre produkteve (mbledhja, pérgatitia dhe konservimi) si
dhe pédr shfryigzimin e faunés. Gjithashtu edhe hapja e shtigjeve pér bashk&punim ndérshietéror,
rajonal dhe mé gjers pér zhvillim t8 ekotwrizmil, €shié bazé pér plrmirdsim (8 mirfgenies dhe
standardit t# jetes#s 38 komuniteteve lokale,

Mése késaj situate & keijuar me planifikim @ mirfilleg i shtohet edhe lehtsimi i politikave
buxhetore dhe investimeve publiko-private, do 12 sigieohet gasje m& e miré u€ dobi t& zhvillimit,
respektivisht, shfrylézimit (€ qendrueshim si dhe mbrojtjes s& vierave ekzistuese 18 biodiversitetit
dhe zgjidhja e problemeve mjedisore,

IV G leamymeds <F ok 241 0-2024
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-eleminimin e deponive

ilegale

Mdotia e ujfrave sl dhe ndotja e tok&s nga
mbeaturinat inerte dhe komunale
{amyvisgrisE)

Kontrollimi-monitorimi i
niotjes

Nugrlimi i

impiantit pér
trajtim t&
ujérave té
ndoturd
Thatimi |
Tiggit mhbi
Mbrojijen ¢
Mjedisit

Brezikimi § Norés dhe Giunds <8 meojtr
mie ligj

Maritja e vetédijes pér
réndésing e llojeve 1@
mbrojiura me lig)

Bashképunimi
me MMPH,
Uiniversielel
Zbatimi i
legjislacionil.
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Enirurs e Llokoees
3 Pastrimi i Realizimi i | Kentnbuli | Ruajtjac Komuna | DSIP Komuna
ghiretlevi projektit né rajijen e | bimfiversite Komuniteti
i sipas giendjes Ll Cleveria
lumenjéye koh#s 58 natyrore & Dionatorét
LA planifikuar | shoretdrve
| mbeturinal e
B lumenjéve o o
4 Rugjtine | Realizimii | Kontributi | Ruajtjz ¢ Konmuna | DSHP Komuna
sipérfageve | projektit néruajijen | hiodiversite Komunitet
bujgisore sipas ¢ lit périmes Qeveria
kahes 38 agrogkosis | Tuajtjes s& Danatorét
planifiluar | temeve aprroekesisl
tradicional | emeve
&l
S | Jodeponi Realizimi7 | Konwibuti | Rumjtjae Komuna | NSHP Kamuna
ilegule projeltit ng raujtien | bodiversile Komunitet
alpas & tit Qeveria
kiahis s biodiversic Donatorét
planifikuar | etit

PLVH 8 komungs st raloerens 20 89 20824
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8. ANALIZA E SITUATES NFE KOMUNEN E GJAKOVEES

Analiza ¢ situat®s né lerrilorin e komunis s& Gjakoves shgyrton ndikimin e c@shtjeve 18
huluemtuare (2 cilal plrmes pérpariisive dhe dobZsive g8 veprojné brenda mundsive o
ktreEnmeve-rrezigeve 1€ cilal veprojng ngn jashié, paragesin faktorgt kryesors pér zhvillimel ©
ardlstme nit komunén e Gjakovs,

PErparsits, dobasite, mund&sit® dhe mezige

e R e

Pérparésité:

Popullate me mosh 3 re;
Gijakova si qendiér rajorale;
Resurse natyrore (& volitshme;
Rrjeti 1 mirg rrogor;

Toka piellare dhe lumen;jté;
Trash&rimia e pasur (kolturore
historike dhe natvrore);

Parku Kombétar dhe zonat tjera
mbrajtura me ligj;

Territori | komungs s& Giakovits me
diversitet i pasur biologjik;
Zejtari dhe tregti relativish) ¢
zhvilluar;

. Plani i pétrgjithshitm i hvillimil dhe

urbanistikés:

. Pjesémarrja ¢ gvlelaréve né

vendimmarge,

Dabisité:
. Papundsia
"2

o 5

Shirytézimi jo racional i burimeve
natyrore;

Mungesa e stanstikatve &
hollgsishme:

ZEnia e ks pjellore pér ndirtim;
Pirdorimi joracional i tokave
hujgtsore;

Ndotja ¢ lumenjéve, ajrit, ujérave;
Busheti i pamjaftueshém komunal;
Mungesa e donacieneve;
Pérkrahje & pamjaftueshme e
PLVB, pér shkak t& buxhetit t&
vagél.

FINT e kommmes s Oaloovts J004% 2024
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(Prishtinén) dhe me pjesdt gora & Kosoves, Gijakova pjithashtu lidhet edhe me hekurudhén (ng
Xérxe dhe Kramovik), ndgrsa n# pjesén verlore 18 sa] giendet edhe agropordi i cili nl 1& ardhmen
mie siguri ¢ do '8 afrojd komumgn e Giakovés me botdn. Teerdtord | komungs s& Gjakoves
pErbdhet nga disa loeahingza 8 vogla sioajo e Dushhbofés. Hasit, Rekés sé kege, Luznt 1@
Carragajit, Fushés s& Giokoves, ¢, Temlor 1 laffpimendur si tieisi ka reliev

‘shumé&llajshém nega ultésirare lumenjéve deri t2 malete larty, dulke perb&rd né vete 1oké piellore,

[uisha, mule si dhe bjeshkE (& barta (Osmam, ). 2000%

Giakova me pething ka klimg 8 mesme kontinentale 8 modifikuar me elemente t& klimgs
mesdhetare: Ky ndikim 1 klimes mesdhetare vjen nép2rmiet Lumit Drini i Bardhé dhe pErmes
gafave & maleve (Cavalli, R. 997, Vala, N. 1968 ng Osmani, J. 2010. Pllasa, R, 20135).
Temperatura mesatare vjctore Eshee |1.7 "C, ndrsa sasia mesatare e reshjeve &shtg mbi 1000
mm-"onoshec (Pana, R. 2015, Rexhepi, F. 1994, Kojic, M. & Pejcinovie, D, 1982).

NE erritorin ¢ komungs s& Giakoves kalojng-rijedhin lumenjdt Hrenikn, Krena, Lukecd,
Drini i Bavdhé dhe ca lumenj t& vegjél por t8 réndésishém. 51 reésurs me réndési hidrologjike
duhetl pérmemdur hidrosistemi “Giakova™ i cili furnizon me W& @ pijshidm Gjakevén dhe
Rahovecin si dhe ka kapacitet p2rujitien e 10.500 ha toke(Osmani, J. 2010).

Sa i pérkel aspektit pedologik dubet theksunr s¢ né leritorin ¢ komungs $8 Gjakovis
dominojné tokat ¢ smonicave; tokat ¢ zeza aluviale dhe tokat tjera t¢ peeshtatshme pr kultivimin
e drith&rave. t8 pameve e hardhisg, nd€rsa né pjesét e larta ka kullosa dhe livadhe (Vala, N.
1868 n& Osmani, J. 2010}

Sa 1 pérkel botés bimore, pyjel o krahasim me toritorel ¢ komunave Gerd jang mi 1
varféra. Pyjet shteihen kryesisht né pjes&t anBsore 18 késa) komune né Bjeshké#r e Nemuna, t8
Dushkajés, 1& Hasit. Me katshmén (& rregullt vertikale shirihen pyjet nga malshi deri né bjeshkét
¢ larla. Tdhe hota shiazore shtd deri diku e zhvilluar me kafshe @ eore t& cilat rriten edhe ng
treva tera t# aférta, sidomos ng Bjeshket e Nemuha (Osmani, J. 2010).

8.3, Zhvillimi shoqéroro-ckonomik | komunés sé Gjakovis
Gjakova ge npa themelimi i saj ishte treg i r@ndésishém i shkEmbimit 18 prodhimeve
bleptorale malore 1€ Malésist dhe alo agrokullurale & Dukagimit. Dihet se treglarét ¢ Gjakovis
ishin (& njohur ng visel shgiptare, ata kand veproar me veprimiand @ ndryshme zejtare, shirbyese
e tregrare q& para kohSs s& Perandoris® (Jsmane deri tani. Q8 nga lufta e parg botérare deri mé
1989 kur konsideribet s ka arritur maksimumin, Giakova kishte ngritje sa i pérket prodhimtarisé
industriale n® pérgjithési (Osmani, J. 2010).

8.4 Ndarja administrative-territoriale e komunés s€ Gjakovés
Gjakova gjaté s& laluarés historike, ka pgsuar ndryshime n2 ndarjen administrative-
territoriale g nga pushtimi romak i Dardanist ¢ der me mbarimin e lufiés 8 fundil me 1999

(Oamani, 1. 2010}

- - PTVIR e kiorpnits sk Gilieoves 2019-20024
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0. ANALIZA ¥ PROBLEMEVE PIR BIODIVERSITETIN E KOMUNES SE
GJAKOVES

Sikur edhe nd hapdsirén Getér & Republikés 58 RKosovésedhe komuna e Glakovis ka
prablemet 8 cilat nd@lidhen me garantimin & nj@ mjedisi & qéndrueshEm. Padyshim se ptr
zgjidien ¢ kélyre problemeve nevejitet angazhim i strukturave 1€ pushietit qendror e lokal, si
dhe piesémarfa e komunitetit. Zgjidhjet reaie p#r disa nga géshtjet e réndésishme mjedisore 8
cilat kanZ t& biinf me biodiversitetin, kérkojng investime 1€ konsiderveshme (18 cilat mund t3
tejhaloin® edhe mund@sitd bushetore & nivelit lokal por edbe 8 nivelit gendror. NE kEtd situatk,
realisht duhet analizuar mundgsiid pér zgjidhjen ¢ problemeve 18 cakluard sipas prioriteteve
giithnjé n# dobi & plemirdsimit ¢ gjendjes.

Padyshim se komuna e GjakovEs né tefritorin e saj posedon restrse t8 larmishme natyrore
st mineralel jo meklore (ranorelaloviale dhe deloviale, shk@mbinjé  gBlyeror, argila,
pastaj mincralet metalore st kromi. bakd, hekurd eff. (18 cilat gjenden n& viset malore).
Gjithashtu territori | komungs s&8 GjakovBs 8shté i methuar me male-bjeshk® (8 pasura me
pyie, kullota, fusha dhe WokE pjellore. WE pjestn lindore @ territorit (8 komun®s s& Gjakovés kalon
Lumi Drini | Bardh2 i cili né vazhdimé&si gjaté rrugss 58 tij rrjedhése pasurohet edhe nga lumenjé
vetgm pEr komunén por edhe pér Republikén e Kospvas,

Bazuar né resurset natyrore t2 cilat komuna e Gjakoves | posedon, ato duhet 8 mbrohen,
(& menaxhohen mid duke reflekiar shirtzim 18 gEndrucshidm W@ tyre me ¢'rast pérfilojng edhe
vet hanoret.

9.1. Biodiversiteti i Gjakovis

Edhe pse jo i hulumouar n& detaje, bazuar 18 2 dhénat nga hulumtimet e derjianishme si dhe
nga bulumtimi i realizuar ng LEtE rast, mendojmé se temitori 1 komunds s& GjakovEs ka
bindiversitet miafl W larmishém dhe & pasur. Ky diversitel i larmish®m i botds s& glallg #shis s
rezultat 1 larmisé s& ekosistemeve prezents né k&to hapésira. W& shtrirje horizontale dhe
vertikale, diversiteti eshté i lsrmish@m doke Olluar g8 nga ultésivat deri e lan@sité mé 1€ médha
né malete larta t€ territorit 1€ huluminar.

Llpjet bimore dhe shtazore né territorin e komunés s Gjakovés jang 8 pfrhapura ng
ckosisteme t& ndryshme, 8i né lamenj ¢ plrgjatd tyre (Drini i Bardhl, Freniky, Krena, Llukaci

e [TV AT b s =8 Giakovos 2019-2024
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9.1.1. Flora dbe vegjetacioni né komunin ¢ Gjukovés

Ng kuader 1& shumillojshmerisg s& botgs s8 gjallé-biodiversitetit, vend me réndési padyshim
5¢ ka edhe mbulesa bimore apo thitnd ndryshe flora dhe vegjetacioni.

Sikur edhe né hapésira tjera n& kuaddr (@ territorit t8 Republikis 6 Kosoves, bazuar nié
pozilén specifike gjeografike, duke konsideruar rolin ¢ faktoréve orografiké, gieologjiks,
pedologjik e klimatik, territori | komunis s& Gjakovis &shtd vend | pérshtatshem pér rritjen dhe
zhvillimin ellojeve (specieve) dhe bashikésive (fitocenozave) & ndryshme bimore.

Sipus ndryshimeve bazuar né lartésing mbidetare, né shtrije vertikale & forés dhe
vegjetacionil 1@ lerritorit t]e komunls s& Gjakoves dallojmt disa zona. Kéto zona jant 1§
ndryshme varSsisht nga pozita gjeografike, pérbérja geologjike, relievi, madhisia e masivit 12

cakiuar lj,

Flora dhe vegjetacioni i zonave té oléta mbidetare

Territori | komungs s& Gjakovts ka hapesiré t8 konsiderucshnme e ¢ila i takon zonave me
lartgsi 8 wlét mbidetsre, Kélo hapssiva Jani (& shirira pérgiaté rrjedhave (& lumenjéve Drini |
Bardht, Ereniku (me t€ cilin bashkohen Lumbardhi i Decanii, Trava, Llukavei dhe & bashku
atér Bishtazhinit derdhen ng Lumin Drini | Bardh#),

Kéto hap@sira gjenden pérgjaté rrjedhés s¢ Tomit Drini i Bardhe, né relacionin: Kralan-
Rakoving-Meqg-Doblibare-Terdosung-Marmull-Bishtazhin-Rogové,  Pastaj, haplsira  tjera
gienden pérgiate mjedhave 1@ lumenjéve dhe péreojeve e mjedhave tiera  ujore né
rulacionet: Zhdredhé — Hee — Vraniq - Doblibar®; Bitesh - Lugbunar - Qerim; Hereg — Plangor —
Skivjan - Osek; Dobrosh — Nee — Smolicg - Duzhnje: Batush® — Mulliq — Broving — Ponoshec —
Popoc — Shishman - Habaj Bokes dhe Brekoc - Bishtazhin.

NE kéta terrene nd fragmente t€ shkEputura e shpesh 18 vogla si rezoltat i veprimit
entropogien triten loje bimore @ uliésirave t& cilat hyiné né kuadér 18 vegjetacionil |8 pyjeve
respektivisht shkurreve me shelg e plep por cdhe me verr e maring (hruké) 18 cilat zhvillohen me
leper pergjate luginave lumenjéve, ndérsa n€ aspeklin sinlaksonomik i takojné llaséve Querco-
Fagetea © Alneten glutinosee, rendeve dlvetalio phuainosae dhe Populetalio albae si dhe
alencave Alnion glutinosae, Salicion albae dhe Papulion albae. Llojet mé 1 shpeshta bimore &
kEyre hapésivave né katin ¢ drurgve jang prezente llojel Suliv alba (dominon), Pupilus nigra,
Ulmus effusa, Alnus glutinosa, Salix fragilis. N& katin e shkurreve jang prezente llojet bimore
Salix purpurea, Frangulecaluus, Cornus sanguineg, Tamarix tetrandra ndérsa ng katin e biméve
barishtore gjenden Hajet bimore Galium palustre, Alisma plantaga aguatica, Veronica anagallis,
Mentha aguatica, Agrostis alba, et].

Gjatg hulumtimit & realizuar ng terren (EK / 07-17.09.2018) &hi# konstatuar prezenca e
lojit Quercus robur (Rrénjé, "Dushku rrénjé"), Prandaj, &shté e mundur gé n# 2 kaluardn kéto
terfene ishin &8 mbuluara nga vegjetucioni i dominuar nga’ ftocenoza Periploco-Quercetum

- PLVE & koonunds s§ GiakovEs 2019 2074
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reproms, Sameulsorba minor, Cruciorg lpevipes, Oratioly officinglls, Poremtueellia latifolfa,
Rbinanttiuy mior, Veronica heccabipnag, Allum vineale, Carex distans, Scirpus ldeustris,
Junens artiowlates, Jumews effusus, Colehicum -auwtnmmale, Orelis laxiflare, Ovehis moria,
Agrepyrmm repens, Alupecurus pratenyis, Briza medin, Bromus sterilis, Chrysopogon grpllug,
Cynodan dacrylon, Cynosurus eristatus, Holeus lomaries, Lalinm perenne, Poa pratensis et].

3

Holcus lanatus (Livadhet  Necit. EK-22.05.2014)

Flora diic vegjetacioni i zonés kodrinore- malore

Zona kodeinore-malore e territorit 8 komungs <8 Gjakovés me lartési mbidetare prej S00-800
(900) m mbulchet nga vegjetacioni ng t€ cilin dominojng pyjet gjethréngse & cilat krahasuar
cdhe me hapdsira tjera né kuadfe @ territorit Rc;}uh'likiis st Kosovis, nd aspektin
sintuksonomik 1 lukojog ldasss Ouerco-Fopeteo, npy rendel Ouereetalio pubeseentis, Fagetalia
splvaticas, Quercstalio roburt petracae, Prunctalia spinosae nga aleancat Ostryo-Carpinion
oriemialis, Quercion frametts, Cotine-Cofoneastrion, Fruno tenelle-Syringion,  Fagion
moesiacen, Quercion roburi-petraeae, Berberidion vulgaris dhe Cratego-Corylion.

Ky vegjetacion me lHajet dhe fitocenozat karakteristike per klasEn Querco-Fagetea shtrihet
ng lokacionet: JabllanicE-drejtimi i territorit t8 komunés s& Decanit; rrethi Jabllanics-Kralan-
Rakovin-Rashkoc-Zhdredhé-Radonig-Rakoc-drejtimi i territorit (& komuniés s¢ Deganit; Bitesh-
Palabardh-Sopot-Bec-Rrezing:  Sheremet-Mejg;  Dobrosh-Berhjah,  Popoc-Smalicé-Nec-
Shishman; Koshare-Maoring;  Zulfsj-Kusar-Lipovec-Petérshan-Kushavec-Bishtazhin -~ dhe
Damjan-Gergin-Goden. Tlajet karakieristike nga Klasa Quereo-Fogetea (8 késaj hapdsire jand:
Quercus frainetto, Quercus ceris, Quercus pubescens, Quercus petraea, Quercus trofana, Fagus.
meesiaca, Carpinus orientalis, Carpinus betulus, Fraxinus ormies, Acer obtusatum, Acer
campestre, Acer platancides, Sorbus domestica, Surbus torminalis, Prume avium, Malus
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Fuphorbia glabriffora, Polvacln doerfleri, Salvia ringens, Sanguisorbe albonica, Potentilla
visianfi, Centanrea kosanivi, Ahssim markovgffi, Aster albanicus, Sedum serpentini, Limon
elegzans, Linnm faueicwn, Frice cormea, Nolacsya seadinerl, Potentilla astracanica, Galium

hictidurm,  Donyeniien herbacewmn, Scorsonsra awstriaca, Eypharbia myrsinites, fnula hiria,
{Krasnigi, F. 1972, Rexhepi, Fo 1982, 1994, 2007, Krasngt, F. 2003, 2006, Pictrag, P. 2016),

[
{ ;

Aster albanicus (Moring, EK-15,09.2018)

Giatd ckspeditave hulumtuese (8 vitil 2018, ot rizal ¢ Pashinkut ol relacionin Gerging-
Lipovec) Jané: konstawar hapSsiva fragmentare me vegjetacion 18 fitocenoz®s Dioscoren-
Curpinetem avicntalis (FRspeditd hilominese ER 7 07-1 '.l'.ﬂ!?.l(il]ﬂ}.

™E terrenct me lartési mbidetare HI00-1500 m sidomos ng drejtin @ Pashtrikut (relacioni
Gerging-Tashtrik si dhe Goden-Pashtrik) dhe n& pjesén e Bjeshkéve 82 Nemuna (nea Brovina,
Mualligi, Batusha e Kosharja ng drejlim (8 bjeshhkéve (8 lorly)  paragiten hap8siva me lloje bimore
té cilat | formojng pyjet e afnt (Fapgetym moesioene montann) 18 cilat ng disa raste pérzilien
edhe me drunjé haloré (Rexhepi, F. 1982, 1994, 2007),

NE terrenet mé (8 larta malore me lartEsi mbidetare mbi 1500 m gjithashiu ng Bjeshkét e
Nemuna rriten llojet bimore 2 cilat 1 formojng pijer hadore, ndérsa perfundojng ng pjestt me 8
larta périundojnt me kullosir subalpike-alpike (Rexhepi, F. 1982, 1994, 2007),

NE disa hap&sira t& territarit t& kamungs s& Gjakovtis ka siprfage (& cllal jang (& mbuluara
me bimé t& kuktivuara sidomos me lloje nga bimét diunore halore kryesisht nga gjinia Pinus.
Raste 1€ tilla jant Komplelsi i Pishes s€ zex€ n€ Shkukéz si dhe hapésira né rrethingén e
Molligit (rrethi Mollig-Broving-Fomoshec-Moring) (EK / 07-17.09.2018).
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3, Phgicimes oo (Linagcus, 1758 (Skot pellgiesh). Glendet ng Llukae ndérsa nuk ka masa
mbrojtése.

A Barhus bartees Lo 17758 0 Mreaa ) Gjendet ng Radoniq.

3. Pachiyvehilon pictim (Neckel & Kner, | 858)( Slorti i zi ). Gjendet te Ura e Fshep#, né Lrenik,
ndarsa nuk ka masa mbrojtEse.

6. Athirnaides bipunctatus (Bloch, |TR2Y, (Peshku barkgjers). Gjendet te 1Tra ¢ Tshejed, Tirenik,
ik ka masa mbrojtése.

1. Sgualicus: cephaluy (Tinnacus, 175810 Kleoori). Gjendet né Tirenlk; Rogové ndéisa nuk ka
masa mhrojtlse.

B. Lewcisens Jeweiseus (Linnacus, 1758), (Melyshi) Gjendet e Urs ¢ Fshejte, nuk ki musa
mbirojise,

0. Leweaspius delineatuy (Heekel, 18430, (MIyshi-Belica), Giendet n# Radoniq.

10, Barbuy rebeli Koller, 1926 (Mrena). Gjendet né Radonig. te Ura e Pshejté.

L1. Chondrostonig nasus {Linmaeus, 1738) (Skobuzi, Njils malore). Gjendet ng Radonig, te Ura e
Fshejté,

12, Cyprinus carpio Linnasus, 1758 (Kapi), (jendet né Ura e Fshejtd dhe né Radonig,

13. Carassius gibelio (Bloch, 1782) (Karashi | artg). Giendet né Radoniq dhe te Ura e Fsheijts,
14, Scardimius. erythvaphthalmms (Linnesus, 1758) (LLoska, Bravica). Gjendet te Ura e Fshejtg
dhe né Radoniq.

15. Clenapharymgodon idélla (Valenciennes. 1844) (Amuri i bardh). Gjendet nd Frenik, gshié e
& uftrme me Keapin,

16. Gobio gabie 11758 (Mustaku). Giendet né Frenik dhe né Radoniq,

17, Psewdorashora parva (Temminck & Schlegel, [848) (lloj miyshi). Gjendet né Frenik.

18, Alburaus alfrnus (Linnacus, 1758) (Gjiea, Cironka). Gjendet n Frenik dhe né Radonig,

19, Rufflus pugilus (Linmaevs, 1738) (Skorti , Gurreneci, Sykoqi). Gjendet ng Radoniq.

e » wﬁ:j"f hes e SN

|H§ Wt " 1-;.\“ ,'

=

f T e, W

Cohitis ohridoma Km'mnm'i"ifﬂrer}a & 2gér)

20, Cobitis phridama Karaman, 1928 {Mrena e egér), Gjendet né Erenik.

21. Sabanejewia balvanica (Karaman, 1922), Gjendet né Gjakove, Retusha.

22, Cottus pobio Livmaens, 1738 (Veshorl ). Gjendet te Uira e Fshajtg.

23, Porca fluviatilis Linnasus, 1758 (Sharroku). Gjendet te Ura e Fshejtg dhe n# Radoniq.
24, Sglme fruta Linnaeus, 1738, (Trofta). Giendet né Krena.

PN 18 kasrmaenes s Cea ki, 101 9-2024
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8. dlgyroides nigropunctatus (Domdell and Bibron., 1839) (Hardhiuca e shémbiniéve)

Q. Emnw arbicudaris (Linnaeus, 1758) (Breshkujcd)

10, Poddurcis muralis (Laurentl, £ 768) (Hardhica e mureve)
11. Laecerse agilis Linnaeus, 1758 (Hordhuca ¢ shpejts)

12, Lacerta viridis {Laurentl, 1768) (Hardinica e gielbér)
13. Angwis fragilis ( Linnaeus, 1758) (Kogezageza)

14, Pocdarciy tauricus (Patlas, 181 (Haedhiea & bavii)

Shpezét { Aves )

F ol

Vipera ammodytes

Regjioni | Gjakoves Eshtg poashtu i pasur me njé shumllojshmérl 2 shpezéve (mbi 150 loje ) ku
pjesén mé t8 madhe e dominojng shpezet k&ngstare (familja Corvidie, Paridae , Motacillidae,
Twrdidae, Sylvidas, Lanidae, Hirumdinidae, Cofumbidoegtj) pastaj grabilfsil e viénetd &
sistemtizuar né rendin Falonifornies me tamiljet dgualidee dhe Falponidae, Disa prej shpezéve
jang t& perhershme (harabelat, peitumbi | egér, kumria, pikthal, kukuvaike, huti, pirfagésues t8
familjes corvidae otj). Disa prej tyre vijng gjaté vers (Mars-Prill dhe qéndrojné deri né shtator-
tetor, € disa tjera vijng& né vjeshi# dhe g¥ndrajng derd nd pranverd ose disa tjera q& shihen
kalimthi dhe mund t& shihen ose né pranver? apo edhe né vjeshié. Disa shpezé ndonjéherg mund
1€ jeng t& démshme duke u ushqyer me Fara dhe frute (8 ndryshme € peméve, me fara dhe

PEYB U Ranrrmds st CakovEs HI19-2024
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Caprechus capreolus (Kaproll

D (TR-2018)

9.1.3. Zonal e mbrojlura dhe t€ propozuara pér mbrojtje ligjore

Zomat ¢ mbrajtura me ligj nga territori | Komungs $& Gjakovis

Pir shlkak 18 vierave & trash#gimis# natyrore rreth 5% (alro 3000 ba) 1& Parket Nacional
“Bjeshket & Nemuna™ shiriben né lerritorin ¢ kemunis st GjakovEs. Poashtu af kuadgr o8
territorit 18 KK 1€ Gjakovis, né kuadér ¢ divessitetic biologjik, ka vlera € trashégimisg natyrore
i cilat jand t& mbrojtura me ligj por edhe 18 propozuara pér mbrojtje me lig. NE termitorin ¢
kamunés & Gjakovés jang edhe 3 zona era (& Mbrojlun me Ligy ("Cabrati”, “Kanioni i Drinic.
t& Bardhi te Ura e Fshejtt”® dhie “Shkugtiza™) (AKNMM - IKMN 2008, 2010). Eshtg né proceduré
1¢ futjes nén mbrojtje edhe nj& pjese e terrotorit 8 komunés s& Gjakovls nl nézal ¢ Pashirikut
{refacionin Gérpiné-Pashtrik).

Zonaut e propozuara pér mbrajtje me ligj nga territori § komunds s€ Gjakovis

Nea territor 1 komunés 2 Gjakovits, TRMN nit vitin 2003 ka propazuar 28 zona pér marrje
nén mbrojtje ligiore. K&to paragesin vlera t€ trash&gimisg natyrore t& cilat né ményré direkte apo
indirckte &shite flala edhe per viera 2 biodiversitetit.

Ko zona jang:
I. Parku regjional “Pashtrikn”,
2. Parku pyjor ™ Maja e Gllavés”,
3. Kompleksii pishes s& zez€ n# Shkuggz,
4. Lisi i garril n& Rhatin Hereg,

FLVH t7 kommngs 8 Gialovds 20152024
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Zomal € proporewira pic mibrojiie me lig nd komusln ¢ Giakovls (TRMN-2003)

Mrf Vendi I (hjekii Pila. | Rar X Kaor, Y Lash | Ora | Data komuna
I idet .
1| Shaiponiz | Zabelii Gojanit 1 437443 | 4700056 | 4353 20| 27122002 | Gjakpvs
3 | Gjakovg Cabrati | Q432313 | 4622101 | 453 1245 | 05022003 | Glakove
3 [ Mallig Kompleks i 1 0439809 | 4GOBO01 | 485 | 1145 | 12.02.2003 | Gjukove
trngjeve e | I
4 [ Moliy | Shpella e Arushis 2 0450481 | 4690420 [ 349 | 11:55 | 12.02.2003 | GiakovE
5 | Mallig Rurim i ujil [3 [(M39RRT [ 4699228 [ 510 | 1300 | 12022001 | Glakovs
G | Powk Burimi i ujit | (M38110 | 4697578 | 480 | 12:25 | 12022003 | Giukovs
§ (Moring) ORI (e D TR | ——
7 -{ Polok Burimi i ujit 2 N3I7919 | 4607975 | 505 | 1235 | 12022003 | Gjukove
(Morizd) | ._ |
Re=righ Trungjet e blirit | (A L50 1697136 | 450 Ja: 13 2022003 | GiikavE
9 ] Sbll Trungy i blirit B [ 0441744 [ 4695768 [ 440 | 1340 | 12022003 | GiakovE
10| ks Shpellae Novakur 1 | 26022003 | {]jakovd
11| Kusa Shpella € Kusaréve | 2 ] | 26.02.2003 | Gjikove
12 | Fierzé® | Parkui Shkogises | | 0432276 | 4689964 | 385 | 1330 | 04032000 | Gimkove
13 | Vogove Trungu i garrit i (449528 | 4688441 | 415 14:15 | 040320003 | Gjakowd
14 | Gidtging Trungu i qarrit [ 457334 | 46R3290 | 510 11:30 | 06032003 | Gjokovd
15 | Gerging | Trungu i blirit [2 (437509 | 4682968 | 533 | 1200 | 06,03.2003 | Gjakove
16 | Gercint - | Shpella e Xhytezes. | 3 0456082 | 4682102 | 872 [ 14:00 | 03.04.2003 | Gjakove
17 | Demjas | Gurra e Demjanit 1 0460017 | 4681802 | 368 | 1245 | 06.03.2003 | Gjakove
18 | Madunaj | Trungu i garrit | 0448090 | 4694639 | 405 | 10:10 | 13.03.2003 | Giukove
19 { Madansi | Trungu i shkozés 2 [ o4a8136 | 4804332 [ 302 [ 1020 | 13.03.2003 | Gjakove
20 | Rracyj Trungu i bliritdhe | | 0446693 | 4696522 [ 417 | 1205 [ 13032003 | Giakove
| qpprril |
21 J Dobirosh ‘Il'rungje! e blirit | 1 0443408 | 4090020 | 4%) 12:50 | 13.03.2003 | Gjakove
22 | obrosh | Trangu i qurrit [ (443383 | 4698692 | 485 | 1305 [ 13.03.2003 | Gjakove
23 | Dobrush | Trungu i blirit 3 (442904 | 4698356 | 478 | 13:20 | 13032003 | Gjukove
24 | Marmull Baslikésin e Brulds 1 (454881 4699580 | 179
24 | Heeeg Trungu i garrit i 1447243 | 470168 | 481 | 1203 | 18032003 | Gjakove
25 | e Trungu i hungod I D4TIRRL | 4AGUSRN | 379 | 100h | 2X03.2003 | Giakove
26 | Rec Trungu i bungut 2 0454290 | 4700018 | 390 | 1120 | 28.03.2003 | Gjukove
27 | Palabardh | Trunguiqarrit 3 0431189 [ 4700462 | 462 | 13:50 | 2B.03.2003 | Gjakove
§ 28 | Zhatel Kompleks i 1 435054 [4709173 [ 435 [ 1045 [ 03042003 | tijakove
rungjeve
29 | Gevanc Kompleks | 1 (433062 | 4705820 [ 473 [ 11:00 | 03.04.2003 | Gjakeve
trungjeve
30 | Koslhure Maja e GllavEs 1 23.03.20M3 | Glakoye
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5 Crladinlus fllpPAcas W11, Mg | BN - Blab(iiiiii, bv) +
Koch {(Fladinde & Hirivg) 2abiiii liiv) = | Reczilamar,
6. | Maplaplylum boisseriomum | Moving, EN - Blaky{i i ivy-1
Vis. et Panc. | Haplofl i Rrcziknar.
buergierit) =
7. | Micromerin athanica (1. Te Urte Pl EN - B lab{i,ii, ilLiv) | =
Maly) Sliic (Hichimte 2abii i, v) - 1 Rrezlkuar.
L | shiglitar) : i
] Mimgerrtta bifdfreeis (Hal,) Mirme, lac [ = 13tab{in, it iv)+
Miarrt, sihsp. balidace Frhegis: by ) - 1 Reeptmar,
A Minuarte o Baldagit) -
.| Poeowiaamovenfo (L) MilL - EN N2ali i - 1 Reeaikuw LEK 2018
| {Fale bomhure mashiull)
ey | Pingaientrorystallfime Sm. | Moring. N~ B hab{iiliniv) +
subsp. fiivtifTore (Ten) Stnd. Zalwn i iy - T Rreeuar,
(Pinguikula hlelreshig) _
L | Qurevens pobr | sulisg, - EN - B2anfiiidid vy Ly | FE 2018
robur {(Regwid) Rrezikime,
120 | Kanguisorboalbanice Miring. EN - Blaby{Lii iii,iv) |
Andrasovzky et Tay, 2ub{ia L) - T Riezikami.
(Sexngruaiseirhe shapipiire) -
13, | dsror afbanicns {Degen) ClafE Prush, MManik- | VI B2a— 1§ Perkeg@Suar
|| Depen (dster shuyiplar) Moring: .
M, | Centunrsa albertii Bexhepl | Devi VLU—I12— | PerkeyBsumr
(RNokegeli @ Albertin} = _
13, | Epimeidinm alpinnm | tlnring VU 23 —1 PErkegBsuar
(Kpimedi alpine) |
1. | Listsrm elegans Spraner o Penosiiee, Moring, VU — D2 - | PéckeyGsnar
| Boiss. (Lint phijshém) N o
17, | Molus florentivg (Fucc J UK, | - V- K 2018
Schncider (syiu: Sor B labyi i iii,iv) e 2ab{i Ll iv)
Meprentiva Nvin,) ( Malle — I Flrkeq@suar
Hoventine ; s S a R
18 | Clematis flammula L. | Kulper | - NT —Giati T regeihor, EK 2014
I | ehui&) -
V9. | Linaria genistifolin subsp, | Moring. WT — Gafi § meeikinr,
dnimaties (L) Maie &
| Petitim (Linaria dufmate) .
20, | Molikiw dperfleri Wenst: Mariz NT — Gati 1 rrozikuar.
{Malrka o Dérfleric)
21 | Potentilia visianii Pane, - | NT - Ginti § rrezlkuar, FK 2018
{Fetentillé ¢ Vivianil) _
21 | mercus trajana Webhiin - W = Coatl § ererikienr K 2018
London (Qerazi) _
23 | Salvig ringens Siktli2l Sm. Muoring. N1 — (fati | rrezikuar
(Sherhel? huroréhapur)
24, | Saponaria sicela Rafin, Plianik (Ponoshec), | WT —Ciatl § reezilooar,
suhsp fnfernedia (Simmiler) | Monng.
Chater. (Sapungyge me spica) ) -
25, | Sedum serpentind Junch, | Pilanik, Moring, N — Lt i rreikuar
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10. PROPOZIMI I MASAVE PER MENAXHIM T QENDRUESHFM TE
BIODIVERSITETIT

Me qellim & shfryi&amil @ gendrueshEm pérmes menaxbimil & géndrueshém
(mbrojtjes dhe zhvilimil & glindrueshém) t& biadiversitelit nié hapésirén e komunds s&
Giakowes, nevnjited wbalimi | masave si n2 vijine

v Plotésimi i bazés liglore per menachimin e Parkul Kombétar "Bjeshket e Nemuna";

v Pérgalitia ¢ hartave 1 terrirotn 18 Parkut Kombetar "Bieshier e Nennaw" (Ploni
hapésiner die Plani mencxhues);

v Forcimi i zhatimip (¢ ligieve nga 12 giithe alterét'erupet ¢ interesit
(institueionet shivtérore, subjektet politike, gyretardt, biznesi, QJO, etf.).

v Verédifdsmi i gytetaréve pér mbroftien dhe ruajtien ¢ vlerave natyrore
(permes fushotave nd medial elekronike e 18 shiruara, edukimi ekologiik, eff.)

v Zhvillimi i turizmif né perputhje me kriteret mjedisore (ligiet vendore dhe konventat
nddrkombétare);

v Veprimterite ekonomike ng Parkun Kombétar "Bieshket e Nemuna® si: Begtoria,
Bletaria, pemtaria, eko-turizmi, prodhimi { ushginir tradicional, artizanatet, el].

Lista e projekteve alatmesme pér hiodiversitetin pér PLVR 2019-2024

' |
Pérfshirja
Cala/ Clurd, gha? Kush? Kur? Rurimet e palitve i
objektivi _ /mjeter Interesil
Mhbjelljo e fidaneve - | B, Wrap, Frashen, | Komunoc 20192020 Buxlzen Komunae
(Iruré e shkume) otf. n¥ gytet Gjnkovis lenrmeal GjakovEs,
55 (M) Gu Chvietarde,
' Rizness|
: olQ |
Pilot projekie & Ferrgiedijue Komuna ¢ 2015-2052) Buxcheli Eomuna ¢
eko-lurizmil lakncinmeve pEr Giukoves, kol Gijakovis,
ekntiriz2m Bozncset, 35000 Eu Wiznesel,
Koamuniteil, Fermerll,
) Komunitet
| i
_ : 01Q
Pustrimi i procieve | Vie@sini i Komund e 20T9-2024 Buxheti Komuma ¢
Trrte 18 Lumit gjendjes, Gjakovis, kol Gijakovis,
Krena tenderini Bozncsct, 45 000 Eu Biznagal,
| Raommnitai, Fermerél, |
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| pesheve frofie |
| | lokalecti) i |

Studitri i Identifikimi | Kanmuna e iy 20,000 coro Eetmiirte &
feibiliiztil 12 zonbs, injeve; fijakoves, Cijnkoves,
bimEve Zhatimi | L6, gendrat Grumbollue
myjuhEsore dhe projekic grimibulluese si, 010,
aromatike (Fonimi 1EBMA Kommited
{IMEAY | —
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